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 افغانستان، 
 

 کې  پېړۍ یوه په
 

 څپرکی  لومړی 
 

 پلمه، په دسریزې
  ګوته   ورپه  بېوځلوولسونوته  دنړۍ  ښګڼې  «  »جنت  دسوسیالستي  باید  موږ  ،چې  کوله  داخبره  به  مشرانو  شوروي

 شو...!؟  قرباني دوزخ دهمغه پخپله کې پاې راووړاوپه دوزخ  پرځاې دجنت  یې ته خوافغانستان کړو،
 افغانستانه  له  یې  پیل  لومړی  هیله  همدې  په  ورکړو،  بدلون  باید  ته  نړۍ  ،چې  وارکوله  وار  په  خبره  هم،دایوه  اوباما
  افغانستان   غوښتل  ستروهېوادونو،چې  کومو  دنړۍ  چې  داځکه  پوهېدل،  ونه  دې  په  مشران  بېباکه  دامریکا ولې  وکړ،

 .  سویدي قرباني بدلون دخپل راولي بدلون کې
 کې...   افغانستان  تیره  په  کې  نړۍ  ټولې  لري،په  ګټې  نړیوالې   کې  افغانستان  امریکاپه  چې   کوله  داخبره  هم  «   روبین  »

  ترسیاسي،اقتصادي  آوپاکستان  ،هند ،ایران ،چین روسیه مخې له اډې پوځي دیوې کې  افغانستان چې هیله دې اوپه
 وکړ.  برید پوځي افغانستان په  پلمه په لادن بن داسامه  ، راولي لاندې اوګورت ولکې اوپوځي

  په   غواړو  نه  کړواوموږ  اشغال  افغانستان  غواړو  نه  ووېل،موږ   یې  کې  قاهره  اوپه   واخسته  داخبره  خپله  ډېرزر  اوبا
  ته  اشغال  دپاکستان  موږباید   کړه،چې  راپورته  هم  داخبره  پوهانو  سیاست  ولرو،دامریکا  اډه  پوځي  کې  افغانستان
 ... نیولوته دافغانستان نه ورکړو، لومړیتوب
 به  او،اوباما اوباما په بوش ورسېد،چې ته پړاو اکردې اوپوځي سیاسي دافغانستان

 . دی پاتې ماته نه ده خوله میراث دپېښو دافغانستان ،چې ورکول پېغورونه سیاسي ته بوش
 بل  په  یو  نودوتلوپړه  دځواکو  ټوګه  بېړني  په  افغنستانه  ،له  ټرمپ  په  اوجوبایډن  جوبایدن  په   ټرمپ  هم  دستي  اوس
 . داده هم یې برخه غوښنه اودټولټاکنودکمپاین اچوي

 په  دکودتا  کې  چلي  په  کال ۱۹۷۳ په  چې  کړو  پرتله  سره  پېښو  له  نچوړ،دکیسنجردمهال   دپېښودغه  دافغانستان  که
  ولیدل...   هم  سره  خان  داود  له   کې  کابل  په  چې  اوکله  سوې  راپورته  ستونزې  سیاسي  وړاندې  «پر  تړاود»الینډې

 . وه ولاړه سیاست غولوونکي یوه په هم موخه دسفر دده هم ته څېرافغانستان په دشیلي
  اوبریتانیا   دافغانستان  چې  مهال  اوبیاهغه  پورې  زمان  ترشاه  راواخله  کمپنۍ  ختیځې  دهندله  هم  استعماربرېتانې  زاړه

 پاې   اوپه  شوه  رامینځته  جګړه  دوېیمه  وانګلیس   دافغان  ورپسې   او  م(۱۸۳۹جګړه)  لومړۍ   وانګلیس  دافغان  ترمینځ
 . سو قرباني ښکېلاک اونوي دزاړه افغانستان وو،چې څه هغه داټول ... رسېدل ته واک عبدالرحمان دامیر کې
 سره  حکومت  له  وخت  د   خان  علي  شېر  امیر  د  تشکیلات  حکومتي  ه  دد  ورسېد  ته  واک  خان   عبدالرحمان  امیر  چې  کله

 درلود. توپیر بشپړ
 پتېله  وې   او  واخستې  غاړه   پخپله   چارې  وزارتونو  چارو  بهرنیو  او  کورنیو  د  دفاع،  د   صدارت،  د   خان   عبدالرحمن   امیر
 وکړي.  استفاده نه وسلې هرې له لپاره، ټینګښت د حکومت مرکزي باثباته یوه د چې
  په  او  کرهڼیزو  سوداګریزو،  وو،  کې  ولکه  په  واکمنو  ییزو  سیمه  د  افغانستان  چې  ورسېد،  ته   واک  مهال  داسې   په   دی

 ول.  لیدلي زیانونه ډېر بنسټونو، ټولنیزو او اقتصادي ټولو کې ټوله
  وو،   لاندې  ګواښ  تر  انګرېزانو  د  خوا  بلې  له  او  وو،  ګرېوان  او  لاس   سره  ستونزو   کورنیو   ګڼو  له  خوا  یوې  له  امیر
 کېږدي. غاړه ته سپارښتنو دوی د چې
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  حرکت   اباد جلال  په  مخ   نه  کابل  له   چې  پوځونه  ګریفن  او   ستوارت  جنرال   د   چې  وو، مکلف  امیر  خبره،   همدا  لومړی
 ورسېږي.  زیان ته مال او سر  چا د  هم نه او شي برابر واښه  یې ته څارویو شي، وخوړل یې غم خوړو د باید کوي،

  میاشتو   نه  او  کال  یوه  له  چې  کړي،  بدرګه  پوځ  برېتانیا  د  چې  وه  اخستې  غاړه  په  خان  یوسف  محمد  سردار  دنده  دا
 ووېستل. نه فغانستان له یې سرتېري زره (۶۰) شپېته نږدې وروسته

  تولنیز   شو،  لوټ  یې  اقتصاد   ګالل،  و  زیانونه  ډېر  مال  او  سر  د  افغانانو  برید  وسلوال  په  انګرېزانو  د  خوا،  یوې  له  که
  دریځ  نړیوال برېتانویانو د خوا بلې له خو ورکړه، لاسه له یې خپلواکي سیاسي او شول ړنګ یې بنسټونه کلتوري او
  له   جنګیالي  وسلوال  نیم  نږدې  کې  افغانستان  په  ان  او  ولیدل  یې  زیانونه  اقتصادي   او  سیاسي   ورسېد،  زیان  ډېر  هم  ته

 لاړل. مینځه
  دوی   د  چې   خان،  ایوب  محمد  سردار   زوی   هغه  د   او  لیده   چلن  سیاسي  خپلواک  یو  خان  علي  شېر  امیر  د  چې  انګرېزانو

 ورسېد، ته واک خان  عبدالرحمن امیر مهال هغه چې  بیا  او کړ، سور وینو په هغو د  یې  میوند او وجنګېد وړاندې پر
  ستوارت  جنرال  چې  غوښتل،  وې   ترې  او  شول  زړور  پرې   نو  ولید  چلن   نرم  هغه   د  چارواکو،  برتانوي  نورو  او  ګریفن

 ژمنې   خپلې  له  امیر  کې  پای  په  چې  وښود  غبرګون  سخت  مجاهدینو  سره  دې  په  ورشي... لپاره  اماني  په  خدای  د  ته
 شو. شا تر

 وخوځېد. کندهار په مخ نېټې مې ۱۸ په اګست  د کال ۱۸۸۰ په سره ځواکونو خپلو له هم رابرتس جنرال
  کړل،   شروع  نه  صفر  له  یې  هرڅه   او  کړې  پیل  ځلې  هلې  لپاره  ټینګښت  د  حکومت  خپل   د   هم  خان  عبدالرحمن  امیر
 ورکړ: توب لومړي ته کارونو دغو یې توګه بنستیزه په هم بیا ولې

 واخستې. غاړه خپله پر چارې وزارتو  مهمو د یې بریده ډېره تر چې تشکیل حکومت نوي یوه د  – ۱
 رسېده.  ته زرو سل نږدې یې شمېر چې تشکیل، اردو د  – ۲

 کتنې  شمېر  ډول پوځ د تشکیل پوځي ګڼه

 ۵۶۰۰۰ جمله کسیزه ۷۰۰ پوځ  پلي کنډکه  ۸۰ ۱

 ۰ ۴۰۰ سواره کنډکه  ۴۰ ۲

 پیاده  ۱۰۰۰  ګارډ شاهي ۴ ۳

 سواره ۸۰۰ // ۳ ۴

 توپچي تنه ۱۰۰ خانه  توپ باتریه سل ۶ باتریه هره ۵

 ژاندارم  ساتنه سرحدونو د دار  خاصه ټوپکوال  

 افغانۍ ۸ میاشتې د = تنخوا سرتېري پلې هر د نوټ:
 / / ۲۰       //       //     سواره هر  د       //

 وه.  غاړه په دولت  د پوځي هر د  هم اعاشه نوټ:
 درلودل.  ټوپکوال ډول په ملېشې د هم خانانو شمېر یو نوټ:

 کارګرانو  زره ۴۰۰۰ کې  دې  په  چې  واخسته،  نه  اروپا  له  هم  فابریکه  حربي  یوه  لپاره  توکو  پوځي  همدغو  د  امیر ۳
 جوړول. توپه ۱۰۴ یې به کال هر او کاوه کار
 رسېده. ته زرګونو یې شمېر چې جوړېدې، هم وسلې درنې او سپکې کې فابریکه دې په
 د   ورغاوه،  یې  سستم  مالیې  د  وکړه،  پاملرنه  کلکه  ډېره  هم  ته  چارو  اقتصادي  افغانستان  د  سربېره  دې  له  امیر –  ۴

  نجاري،  موږ  کې  لړ  پدې  چې  ورکړه،  پراختیا  او  وده  یې  ته  صنایعو  لاسي  کړل،  فعال  ګرافي  لیتو  یې  ماشینونه  چاپ
  په   واک  د  خان  عبدالرحمن  امیر  د  چې  شو،  یادولي  توکي   نور  لسګونه  او  بدلو  او  ګیلم  د  زرګري،  ټټاري،  اهنګرى،

 کېدل. مینځته را مهال
 لوړېده. پسې بل د یو هم یې سلنه عایداتو د او ورکوه ارزښت ډېر ته سپما هېواد خپل د امیر – ۵

 زیات  له   چې  وو،  لاندې  کنترول  تر  هم  یې  غړي  کورنۍ  خپلې  د  چې  وو،  ژمن  ته  اقتصاد  هېواد  د   کچې  دې  تر  دی
 وژغوري. یې لګښت

 یو  خولۍ،  قلۍ  قره  یوه   جرابې،  جوړې  دوه   بوټ،  جوړه   یوه  وه،  روپۍ «۲۰۰»  تنخوا   میاشتنۍ  زوی  هر  د  ده  د
 پرتوګ.  او کمیس جوړه یوه دستمال، ورېښمین

 وه. شوې ټاکل روپۍ پنځه کنیزې هرې د  او روپۍ شپېته ۶۰ میاشتې د تنخوا ګانو بچه  غلام  د ډول همدا
  که   دي،  کښلي  خافي  علي  یعقوب  میرزا  معاصر  ده  د  کېده،  پاملرنه  ډېره  ته  مخنیوي  فساد  د  کې  حکومت  په  ده  د  –  ۶

 وکړ،  ګواښ  غلا   د  چا  به  ته  کاروانونو  ګریزو  سودا  که   او  کېده  ځړول   به  دار  په  نو  شو  وګڼل  تورن   غلا  په  به  څوک
 کېده. ورکړ به  جزا وړ پام د  او شو به کې لټه  په غلو د نو
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  روزنې  او  ښوونې  معماري  لېږد،   را   لېږد  توکو  د  تجارت،  صنعت،  کې  ټوله  په   مهال  په  واک  د   خان  عبدالرحمن  امیر  د
 وو. کړی پرمختګ ډېر چارو اداري  او

  په  یې  مخالفین  انګرېزانو  د  او   خپل  ونکړ،  رحم  هېچا  په  لپاره  ټینګښت  د  حکومت  مرکزي   د  خان  عبدالرحمن  امیر
 وځپل. رحمۍ بې ډېرې

 وړاندې   پر  حکومت  د  ده  د  یا  او  امیر  د  درلود،  نه  جرأت،  چا  چې  وې،  کړې  سمبال  داسې  یې  چارې  استخباراتي
 ودرېږي.

 زندانونه، مهال د ده  د  واهه. ټېل یې به ته زندان نو ورکړ، رپوټ ته ده وړاندې په چا د به جاسوسانو ده د چېرې که
  تېلو   د  پرېکول،  غړوړ  د   بدن  د  نیولې  نه   غوراب  او  ولچک  زولنو،  له  چې  وه،  مل  سره  شکنجو  او  ګانو  جزا  داسې  له

 الوځول.   یې به بیا او درول کسان داسې یې  به خولې تر توپ د ان  او سنګسار کېنول، تبۍ سرې په داغ،
  بېلابېلو  په هېواد د هم  بیا کولې لپاره ټینګښت د حکومت مرکزي باثباته یوه د امیر چې ځلو، هلو ټولو ددې سره ولې

 داسې  یې  بېلګې  څو  چې  شول،  ته  مینځ  را  غبرګونونه  او  پاڅونونه  پسې  بل  د  یو  وړاندې  پر  واکمنۍ  د  ده  د  کې  سیمو
 دي: 

 پنجشېر  د   او  نجراو  د  لکه  شول،  ترسره  پاڅونونه  وړاندې  پر  امیر  د   خوا   له  قومونو  بېلابېلو  ډېرو  د  سیمو،  ډېرو  په –   ۱
 نور  واړه  او  لوی  کوچیانو،  غلجي  ځاځیو،  وګړو،  میمنې  د  بلوڅانو،  کې  چخانسور  په  منګلو،  کې  پکتیا  په  وګړو،

 شو. یادولی پاڅونونه
  هزاره   بلخ،   کندهار،  موږ  چې   شول،  رامینځته  غبرګونونه  وړاندې  پر  امیر  د  توپیر  ډېر  و  لږ   په   هم  کې  ولایتونو  په –   ۲

 شو.  یادولی توګه په ساري  د هرات او جات،
 ته  انګرېزانو  او  خان  عبدالرحمن  امیر  توګه،  په  ګواښ  یوه  د  خان  ایوب  محمد  سردار  پورې،  کندهاره  تر  نه  هرات  له
 درلود.  درناوی ورته خلکو او کېده گڼل اتل جګړې د میوند د دی  چې ځکه وو، ازغی سترګو د
  ده له  او  وو والي بلخ  د نوموړی چې وه، ځکه وړ ګواښ د  پاڅون خان اسحق محمد سردار  د  وړاندې پر امیر د – ۳

 کاوه.  ملاتړ خلکو بلخ د څخه
  شمېر   ګڼ  چې   ول،   اربابان  هغه   دوی   او  شو،  پیل  خوا  له  واکمنو  ییزو  سیمه  شمېر  یو  د  لومړی  پاڅون   جات  هزاره   د

 استخدامول. څېر په غلامانو د یې ایستونکي زیار
  له   خانانو  همدغو  ولوټل،  ملکانو  او  خانانو  ترې  به  هرڅه  ګټل،  څه  چې  به  خواریکښانو  نورو  او  چوپانانو  بزګرانو،

 یاغیانو  دغو  د  موږ  چې  کولې،  لمسونې  یې  ضد  پر  حکومت  مرکزي  د  او  وکړ  ګواښ  ته  هغه  لټه  په  امتیازاتو  د  نه  امیر
 کې  ترڅ  په  مکتوب  یوه  د   کال  ۱۸۸۷ په  یې  ته   امیر  چې   شو   یادولی  بېګ  عظم   محمد  زوی   خان   زاهد   علي   د  کې  لړ   په

  کړم. پورې لاس بغاوت په څېر په تېر د به زه نکړې، را  سرداري ماته چېرې که ولیکل،
 کړ.  تینګ یې  بنسټ  حکومت  مرکزي یوه د او وځپل بېرحمۍ ډېرې په پاڅونونه، ټول دا امیر
  خلکو  د کونړ او لغمان ننګرهار،  د چې وګماره دېته خان حیدر غلام سالار سپه کال ۱۸۹۱ په خان عبدالرحمن امیر

 کړي: خپور دین  سپېڅلی اسلام  د خوا بلې له او کړي تابع حکومت مرکزي د  نورستان خوا یوې له ملاتړ، په
 پورته  ور   نورستان  په  لارو  څو  له   چې  کړل  چمتو  دېته  وسلوال  زره  څلور   لارې   له  لغمان او  کونړ  د سالار  سپه –   ۱

  پاڅون   وړاندې  پر  انګرېزانو  د  کې  چترال  په  کال ۱۸۹۴ په  ده  وکړه،  مرسته  ډېره  جندول  عمراخان  ته  لور  کونړ  د  شي
  اخته   برخلیک  ورته   په  هم   دی   چې   وو،  مشر  قومي   بل  یو   خان  افضل  شېر  راز   همدا  واوښت،  را   ته  کونړ  بیا  وکړ،
 شو.
  ورغلل   ته   ګاه  قرار   خان   حیدر   غلام  د   مشوره  او  سلا  په  سره   مشرانو  نوروقومي  او  ساپیو  باجوړیو،  سالارزیو  له  دوی

 وکړ.  یې اعلان مرستې خپلې د او نواباد( او )تېشه
 شوی ټاکل ټاولدار کو حیدرخان غلام د چې خان حسین میرزا  اوسېدونکی سنګره د سیمې  د نیازیو د ته لور لغمان د

 کړه. جوړه قرارګاه خپله کې ګوش کله لارې له الینګار د سره مشرانو قومي شمېر یو له لغمان د هم ده وو،
 ته مجسمو  کومو  چې  خلکو  خپروه...  دین  اسلام  د  یې  خوا   بلې  له  او  کړې  لاندې  سیمې  پسې  بل  د  یو  خوا  یوې  له  دوی

 راواستول. ته کابل  یې توکي ټول هغه کاوه عبادت
 چې  ورغاوه،  هم  یې  سیستم  مالیې  د  بلکې  کړ،  تابع  مرکز   د  یوازې  نه  نورستان  تلفاتو،  لږو  په  ځواکونو  سالار  سپه  د

 راټولېده. ترې کال په کال به بیا
  هېواد  د  چې  دا  ان  پالل،  نه  یې  سره  روسیې  تزاري  ګاوندي  شمالي  خپل  له  وو.  ډک  احتیاطه  له  سیاست  بهرني  امیر  د

 یې  مکتوب  او  لیک  کېږي،  مراجعه   خوا  له   روسانو  د   ته  تاسو  چېرې  که   وه  کړې  سپارښتنه  یې  ته  ځواکونو  سرحدي
  عبدالقدوس   سردار  چې  وو،  جدي  دومره  کې  برخه  دې  په  امیر  ودروئ،  کې  سرحد  په   دی  خپله  او  واستوئ  ته  کابل
 وه.  ورکړې اجازه راتلو د ته هېواد یې ته روس یوه چې کړ، ګوښه  دندې  له  پلمه همدې په یې خان

  له   چې  وو،  خبر   هم  وو،  شوی  مینځ  تر  برېتانیې  او  روسیې  د  چې  مخې   له  قرارداد   کال ۱۸۷۳ د  روسان  هم   څه   که 
 نکړي.  ټینګې اړیکې سر پخپل سره افغانستان
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 4تر 4 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 

 وار  یو  ایران  هم  څه  که   وساتي،  اړیکې  دوستانه  خپلې  سره  ایران  مخې  له  اړیکو   سوداګریزو  د  چې  کاوه،   کوښښ   امیر
 شو. پرېښودل ټینګار په  خان عبدالرحمن امیر د خو وباسي، نه مشهد  له استازی  افغان چې وغوښتل،

 ومنله. ورسره هم  یې کرښه پلیته ډیورنډ د  مرغه بده له چې شوې نږدې دومره اړیکې امیر د سره انګرېزانو له
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